
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 37/2023 - 

Processo Administrativo n° 2010.2606.10/2023 – Objeto: Serviços de 

confecção e instalação de 02 letreiros (Portal da cidade e do Balneário Luiz 

Mota), no município de Pastos Bons/MA. Contratante: Prefeitura Municipal 

de Pastos Bons– Contratada:  PEDRO AFONSO & SILVA LTDA, CNPJ nº 

08.792.015/0001-41.  Valor Global: R$15.540,00 (quinze mil e quinhentos 

e quarenta reais) – Data da Ratificação: 10/07/2023 – Justificativa: Art. 24, 

II, da Lei Federal n° 8.666/93 – Pastos Bons, 10 de julho de 2023. – Paulo 

Emílio Alves Ribeiro. Secretário Municipal de Administração.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.2606.10/2023. 

Espécie: Contrato nº 318/2023. Contratada: PEDRO AFONSO & SILVA 

LTDA, CNPJ nº 08.792.015/0001-41, com Sede na Rua Silva Jardim nº436 

B, Centro, Floriano/PI, CEP: 654.800-054, tendo como representante legal 

o Sr PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA, brasileiro, empresário, 

portador do RG nº 233875020029 SSP/MA e CPF nº 792.297.783-20; 

Objeto: Serviços de confecção e instalação de 02 letreiros (Portal da 

cidade e do Balneário Luiz Mota), no município de Pastos Bons/MA. Valor 

Global: R$15.540,00 (quinze mil e quinhentos e quarenta reais); Dotação: 

04.122.0020.2009.0000- Manut da Sec de Infraestrutura, 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Vigência: 31/12/2023. 

Pastos Bons, 10 de julho de 2023. – Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário 

Municipal de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 38/2023 - 

Processo Administrativo n° 2010.2606.11/2023– Objeto: Serviços de 

confecção e instalação de Placa em ACM com estrutura de metalon (Posto 

de Saúde Joaquim Gonçalo), no município de Pastos 

Bons/MA. Contratante: Prefeitura Municipal de Pastos 

Bons– Contratada:  PEDRO AFONSO & SILVA LTDA, CNPJ nº 

08.792.015/0001-41.  Valor Global: R$11.568,00 (onze mil e quinhentos e 

sessenta e oito reais) – Data da Ratificação: 10/07/2023 – Justificativa: Art. 

24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 – Pastos Bons, 10 de julho de 2023. – 

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de Saúde.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.2606.11/2023. 

Espécie: Contrato nº 319/2023. Contratada: PEDRO AFONSO & SILVA 

LTDA, CNPJ nº 08.792.015/0001-41, com Sede na Rua Silva Jardim nº436 

B, Centro, Floriano/PI, CEP: 654.800-054, tendo como representante legal 

o Sr PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA, brasileiro, empresário, 

portador do RG nº 233875020029 SSP/MA e CPF nº 792.297.783-20; 

Objeto: Serviços de confecção e instalação de Placa em ACM com 

estrutura de metalon (Posto de Saúde Joaquim Gonçalo), no município de 

Pastos Bons/MA. Valor Global: R$11.568,00 (onze mil e quinhentos e 

sessenta e oito reais); Dotação: 04.122.0020.2009.0000- Manut da Sec de 

Infraestrutura, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. Vigência: 31/12/2023. Pastos Bons, 10 de julho de 2023. – Vera 

Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 37/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.2606.10/2023  ..................  1 

EXTRATO DE CONTRATO –  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.2606.10/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 318/2023  ...............................  1 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 38/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.2606.11/202  ....................  1 

EXTRATO DE CONTRATO –  PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.2606.11/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 319/2023  ...............................  1 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 212/2021  ......................................................................................  2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 335/2023. CONCORRÊNCIA Nº 001/2023  ...............................  2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 336/2023. REFERENCIA: CONCORRÊNCIA Nº 001/2023  ......  2 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 272/2023. ADESÃO Nº 18/2023 – SRP  ..........  2 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº 021/2023.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – SRP  ...  2 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº 286/2023.ADESÃO Nº 09/2023 - SRP  ..............................  2 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

       SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0672/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

SEXTA - 04 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0672/2023 – SEXTA - 04 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 
  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

Nº 212/2021 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 

CONTRATADA: DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 

09.181.344/0001-19. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços – 

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 

vigência de que trata a Cláusula Quinta do Contrato dos serviços de 

assessoria jurídica, especializada  nas atividades que envolvam 

planejamento fiscal, arrecadação, atualização, constituição, lançamento, e 

cobrança de crédito tributário, incluindo consultoria às atividades de 

auditoria, de levantamento e recuperação de ativos fiscais, assessoria 

jurídica na inscrição de dívida ativa e na emissão de documentos  próprios 

de controle de arrecadação, além de assessoria na análise e atualização 

das normas municipais em conformidade com as regras tributárias 

vigentes, entre outros, ao Município de Pastos Bons/MA, 

INEXIGIBILIDADE Nº001/2021 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que 

trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 04 de agosto de 2023 a 04 de 

agosto de 2024. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas 

do Contrato de Prestação de Serviços da INEXIGIBILIDADE nº 001/2021 

– BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo Emílio Alves 

Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-

00– Secretário Municipal de Administração, pelo CONTRATANTE, 

DANIEL DE FARIA JERONIMO LEITE, CPF Nº 799.588.933-04 e OAB Nº 

5.991, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 04 de agosto de 2023. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 335/2023. REFERENCIA: CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. OBJETO: Contratação de empresa para a 

Construção de uma Escola de 13 salas no Bairro Poeirão, no município de 

Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE Termo de Compromisso 

nº202141706-1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0038.1025.0000 

CONST REFORMA E AMPL DE UNID ESCOLARES-ENSINO FU - 

12.365.0038.1030.0000 CONSTR REF E AMPL DE UNID ESCOLARES-

ENS INFANTIL – 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; DATA DA 

ASSINATURA: 01/08/2023. CONTRATADO: PADRÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA, sede na Rua Doutor Nathan Portela Nunes nº 

4.176, Quadra Lote 10, Ininga, Teresina/PI, CNPJ 00.394.772/0001-55; 

REP. LEGAL: JOSIVAN DE CARVALHO REGO, CPF nº. 328.202.083-04 

e  RG nº 789.657 SSP-PI. VALOR DO CONTRATO: R$ 8.307.133,51 (oito 

milhões, trezentos e sete mil e cento e trinta e três reais e cinquenta e um 

centavos). VIGENCIA: 12 meses. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 

e alterações. Claudiana Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal 

de Educação 

 

 
  

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 336/2023. CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: Claudiana 

Câmara Guimarães Costa. OBJETO: Contratação de empresa para a 

Construção de uma Escola de 9 Salas no Povoado Mosquito, zona Rural 

do município de Pastos Bons/MA, RECURSOS: FNDE Termo de 

Compromisso nº202143128-1,. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.361.0038.1025.0000 CONST REFORMA E AMPL DE UNID 

ESCOLARES-ENSINO FU - 12.365.0038.1030.0000 CONSTR REF E 

AMPL DE UNID ESCOLARES-ENS INFANTIL – 4.4.90.51.00 OBRAS E 

INSTALAÇÕES; DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. CONTRATADO: 

INOVA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, sede na Rua Sessenta e 

Seis nº 05, Sala 07, Vinhais, São Luís/MA, CNPJ 22.057.852/0001-58; 

REP. LEGAL: Marcelo Henrique Freitas de Sá, CPF 035.351.523-05 e  RG 

nº 1131084990 SESP/MA. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.130.002,85 

(sete milhões, cento e trinta mil e dois reais e oitenta e cinco centavos). 

VIGENCIA: 12 meses. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 

Claudiana Câmara Guimarães Costa. Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 272/2023. REFERENCIA: ADESÃO 

Nº 18/2023 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons 

- MA, através da Secretaria Municipal de Administração informa a todos 

que possa interessar que o extrato de contrato publicado no Diário Oficial 

do Município de Pastos Bons/MA - DOM – Edição Nº 0616/2023 de 

QUARTA - FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023, PÁGS 01/02; OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PREÇAS PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO DE PASTOS BONS/MA; ONDE LEU-SE: DOTAÇÃO 

15.452.0030.1014.0000 CONST E RECUP DE PREÇAS, PARQUES E 

JARDINS – 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; LEIA-SE: 

DOTAÇÃO 15.452.0030.1014.0000 CONST E RECUP DE PREÇAS, 

PARQUES E JARDINS - 27.812.0045.1054.0000 CONST E REF DO 

ESTÁDIO FUTEBOL – 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E 

INSTALAÇÕES. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário Municipal de 

Administração. 

 

 
 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 021/2023. REFERENCIA: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2022 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de Administração 

informa a todos que possa interessar que o extrato de contrato publicado 

no Diário Oficial do Município de Pastos Bons/MA - DOM – Edição Nº 0524 

de QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023, PÁG 04; OBJETO: 

Constitui objeto deste Contrato o futuro e evental fornecimento de 

materiais tipo peças, pneus e baterias, para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais; ONDE LEU-SE: VALOR DO CONTRATO: R$ 

379.072,80 (trezentos e setenta e nove mil e setenta e dois reais e oitenta 

centavos); LEIA-SE: VALOR DO CONTRATO: R$ 376.492,00 (trezentos e 

setenta e seis mil e quatrocentos e noventa e dois reais). Paulo Emílio 

Alves Ribeiro, Secretário Municipal de Administração. 

 

 
 

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 286/2023. REFERENCIA: ADESÃO Nº 09/2023 

- SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, 

através da Secretaria Municipal de Saúde informa a todos que possa 

interessar que o extrato de contrato publicado no Diário Oficial do 

Município de Pastos Bons/MA - DOM – Edição Nº 0637/2023 de QUINTA 

- FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023, PÁGS 02; OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM 

GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

PASTOS BONS/MA; ONDE LEU-SE: DOTAÇÃO 10 122 0090 GESTÃO 

DE POLITICA DE SAUDE - 10 122 0090 2028 0000 MANUT E FUNC DO 

FMS – 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - 10 301 0095 ATENCAO 

BASICA - 10 301 0095 2033 0000 MANUT ATIV BASICA DE SAUDE – 

10.301.0097 FARMACIA BÁSICA – 10.301.0097.2035.0000 

MAUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA – 10.122.0090 

GESTÃO DE POLÍTICA DE SAÚDE – 10.301.0028 QUALIDADE DO 

SERVIÇO PÚBLICO – 10.301.008.1043.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO PSB SAÚDE BUCAL - 3.3.90.30.00 MATERIAL 

DE CONSUMO; LEIA-SE: DOTAÇÃO 10 122 0090 GESTÃO DE 

POLITICA DE SAUDE - 10 122 0090 2028 0000 MANUT E FUNC DO FMS 

– 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - 10 302 1072 2176 0000 

MANUT DOS SERV DE ATENÇÃO DOMICILIAR-SAD - 10 301 0095 

ATENCAO BASICA - 10 301 0095 2033 0000 MANUT ATIV BASICA DE 

SAUDE – 10.301.0097 FARMACIA BÁSICA – 10.301.0097.2035.0000 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0672/2023 – SEXTA - 04 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

MAUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA – 10.122.0090 

GESTÃO DE POLÍTICA DE SAÚDE – 10.301.0028 QUALIDADE DO 

SERVIÇO PÚBLICO – 10.301.008.1043.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO PSB SAÚDE BUCAL - 3.3.90.30.00 MATERIAL 

DE CONSUMO. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, Secretária Municipal de 

Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0672/2023 – SEXTA - 04 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-08-04T19:53:53-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




